
 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Alessandro Ruspoli, 80 - 00126 ROMA - XXI Distretto 

C.F.97197210582 C.M. Rmic841006  

Tel. 0695955210 Fax: 0652319357   

e-mail: RMIC841006@istruzione.it Pec: rmic841006@pec.istruzione.it 

www.icgiovannipaoloii.edu.it   

 

 

 

Al Sito web 
dell’Istituto Sezione “Amministrazione 

trasparente” 
Bandi e contratti 

 
Roma,  08/07/2021 

 
CIG:  ZAA32684CF   
 

 
Oggetto:     Determina per l’affidamento diretto di  fornitura di  dispositivi di sanificazione a ionizzazione,  

risorse ex art.31 c.1 decreto- legge 22/03/2021 n.41  ,ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di  n. 47  sanificatori  per aule mod. Tris, n.13 sanificatori per 
uffici, ,laboratori e aule maggior dimensione mod.Maia , n.2 sanificatori per aula magna 
mod.Sfera per un importo contrattuale pari a € 8.490,00 (IVA esclusa) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

I.C. GIOVANNI PAOLO II
C.F. 97197210582 C.M. RMIC841006
UF4HBL - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003241/U del 08/07/2021 17:22
VI.12 - Fatture e Buoni d'Ordine



VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 

20/12/2018 , che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.59 del Consiglio di Istituto 

del 15/02/2021; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 
 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
 

VISTO 
 

 
VISTO 

 

 
VISTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 
il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale»; 

 

in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale 
«Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro»; 

 

altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

    VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

 

 



CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 
 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 

RITENUTO che la Dott.ssa Giuliana Atzeni, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

 

 

 



 

DATO ATTO                della necessità di provvedere a sanificare gli ambienti dell’Istituto in relazione  
                                         all’emergenza Covid tuttora presente e come richiesto dalla nota n.7697 del  
                                         31/03/2021 risorse finanziarie   ex art.31 c.1 decreto-legge 22/03/2021 n.41; 
 
VALUTATO                     le diverse tecnologie in materia di sanificazione per ambienti chiusi    
                                         ed escludendo quelle con perossido di idrogeno od ozono troppo invasive che non  
                                         permettono la permanenza di persone in un locale; 
 
SCELTA                           la ionizzazione come soluzione, in quanto per effetto di ossidoriduzione purifica  
                                         l’aria,riduce la carica microbica, evita muffe ed è quindi consigliata per il virus      

  Covid; 
 

DATO ATTO                della necessità di affidare direttamente la fornitura di n.47 sanificatori  per aule, 
    n.13 sanificatori per uffici ,laboratori e aule più grandi n.2 apparecchi per le due  
    aule magne; 
                                          

PRESO ATTO 
che la spesa per la fornitura in parola, ammonta ad € 8.490,00 IVA esclusa, (€ 

1.867,80 IVA), pari a (€ 10.357,80 IVA inclusa); 

 

CONSIDERATO che, sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente 

rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore 

Biofotonica  srl Via A.Bocchi n. 300, Roma cap 00125 P.IVA 01456550530 

 

 
TENUTO CONTO 

 
che il suddetto operatore non costituisce  né l’affidatario  uscente, né  è  stato 

precedentemente invitato nel precedente affidamento; 

                                          
 

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO 

che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra risponde al fabbisogno 

dell’Istituto, in quanto si ritiene che l’offerta sia vantaggiosamente rispondente 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e che il prezzo è 

congruo in rapporto alla qualità dei beni; 

 

che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comprabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 
 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti  

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

ZAA32684CF 

 
 



CONSIDERATO che l’importo da investire pari ad € 8.490,00 oltre iva per un totale di €  

  10.357,80 Iva compresa, trova copertura finanziaria nel fondo di cui  alla nota  

  Miur n.13585  dell’8/06/2021 che prevede “…dispositivi di protezione e  

  materiale per l’igiene individuale e degli ambienti, nonché di ogni altro  

  materiale, anche di consumo il cui impiego sia riconducibile all’emergenza  

  epidemiologica da Covid-19 sulla base delle effettive necessità della singola  

  istituzione scolastica” 
 
 

DETERMINA 

 

 di affidare direttamente la fornitura di n. 47  sanificatori  per aule mod. Tris, n.13 sanificatori 

per uffici ,laboratori e aule maggior dimensione mod.Maia , n.2 sanificatori per aula magna 

mod.Sfera per un importo contrattuale pari a € 8.490,00 (IVA esclusa)  alla ditta Biofotonica  

srl Via A.Bocchi n. 300, Roma cap 00125 P.IVA 01456550530 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 10.357,80  IVA inclusa da imputare ai seguenti 
capitoli dell’esercizio finanziario 2021:  

A01.14/ 2.3.11a carico fondi  ex art.31 c.1 decreto-legge 22/03/2021 n.41; 
 

 
  di nominare la Dott.ssa Giuliana Atzeni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

  
  Il Dirigente  Scolastico 

 Dott.ssa Giuliana Atzeni   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2021-07-08T17:04:16+0200




